CENTRO DI STUDI SULLA CIVILTÀ DEL TARDO MEDIOEVO
SAN MINIATO

Collana di Studi e Ricerche

10

L'ITALIA ALLA FINE DEL MEDIOEVO:
I CARATTERI ORIGINALI
NEL QUADRO EUROPEO

II

a cura di
FEDERICA CENGARLE

Firenze University Press
2006

L'Italia alla fine del Medioevo : i caratteri originali nel quadro europeo II /
a cura di Federica Cengarle. – Firenze : Firenze university press, 2006.
(Collana di Studi e Ricerche; 10)

<http://digital.casalini.it/8884533902>

Stampa a richiesta disponibile su <http://epress.unifi.it>

ISBN 88-8453-390-2 (online)

ISBN 88-8453-391-0 (print)

945.05 (ed. 20)

Italia-Sec. 14.-15.-Congressi-S. Miniato-2002

Associazioni italiane e comitati italiani

Associazione per lo studio e la ricerca medievale

Associazione per lo studio e la ricerca medievale

Associazione per lo studio e la ricerca medievale

In copertina:

L'Europa in forma di regina, da Sebastian Münster, *Cosmographia universalis*,
Basilea, 1588.

© 2006 Firenze University Press

Università degli Studi di Firenze

Firenze University Press

Borgo Albizi, 28

50122 Firenze, Italy

<http://epress.unifi.it/>

Printed in Italy

COMITATO SCIENTIFICO

Presidente

GIAN MARIA VARANINI

Membri: MARIO ASCHERI, MICHEL BALARD, ATTILIO BARTOLI LANGELI, FRANCESCA BOCCHI, GIOVANNI CHERUBINI, GIORGIO CHITTOLINI, BRUNO DINI, ARNOLD ESCH, ELENA FASANO GUARINI, COSIMO D. FONSECA, SERGIO GENSINI, MICHAEL MATHEUS, MASSIMO MIGLIO, GIUSEPPE PETRALIA, GABRIELLA PICCINNI, GIULIANO PINTO, GEO PISTARINO, LUDWIG SCHMUGGE, FRANCESCO TATEO, SALVATORE TRAMONTANA, ANDRÉ VAUCHEZ, MARIA ANTONIETTA VISCEGLIA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente

RAFFAELLA GRANA

Membri: LORENA BENVENUTI, EMILIO BERTINI, RENZO GAMUCCI, SILVIA RICCI BONSIGNORI

COLLEGIO DEI REVISORI

Presidente

RICCARDO BARTOLOMMEI

Membri: DANIELA MARZOCCHINI, ALESSANDRO NACCI

Direttore

FRANCESCO SALVESTRINI

L'ITALIA ALLA FINE DEL MEDIOEVO:
I CARATTERI ORIGINALI NEL QUADRO EUROPEO

II

ROBERT BLACK

LEEDS

REPUBLICANISM¹

To the memory of Nicolai Rubinstein (1911-2002)

At the end of the Middle Ages, the usual starting point for commenting on various political constitutions was Aristotle's treatment in *The Nicomachean Ethics*:

Politie autem, sunt species tres. Equales autem et transgressiones, puta corruptiones harum. Sunt autem politie quidem regnum, et aristocratia, tertia autem que a preciiis, quam timocraticam dicere conveniens videtur, politiam autem consueverunt ipsam plures vocare. Harum autem optima quidem regnum, pessima autem timocratia. Transgressio autem regni quidem, tyrannis. Ambo enim monarchie. Differunt autem plurimum. Tyrannus quidem enim, sibi ipsi conferens intendit; rex autem, quod subditorum. Non enim est rex qui non per se sufficiens, et omnibus bonis superexcellens. Talis autem, nullo indiget. Utilia igitur sibi ipsi quidem non utique intendet, subditis autem. Qui enim non talis, clerotes utique quidam erit quam rex. Tyrannis autem, ex contrarietate huic. Sibi enim bonum, persequitur; et manifestius in hac quo-